[image: ]СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»
«КНЯЖПОГОСТ» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЛÖН СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ
КЫВКÖРТÖД

от 29 января 2026 г.			                                                                № 207

	Об утверждении Порядка отчуждения древесины, полученной из срубленных, спиленных, срезанных стволов деревьев, произрастающих на земельных участках (их частях) или землях, находящихся в муниципальной собственности муниципального округа «Княжпогостский»

В целях отчуждения древесины, полученной из срубленных, спиленных, срезанных стволов деревьев, в соответствии с подпунктом 24 пункт 2 статьи 3 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», статьёй 5 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 35-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
[bookmark: _GoBack]
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок отчуждения древесины, полученной из срубленных, спиленных, срезанных стволов деревьев, произрастающих на земельных участках (их частях) или землях, находящихся в муниципальной собственности муниципального округа «Княжпогостский» (далее- решение) приложению к настоящему решению.
2. Организатором торгов по продаже древесины, полученной из срубленных, спиленных, срезанных стволов деревьев, произрастающих на земельных участках (их частях) или землях, находящихся в муниципальной собственности муниципального округа «Княжпогостский» определить Управление муниципального хозяйства администрации муниципального округа «Княжпогостский».
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, но не ранее 21 марта 2026 года и подлежит официальному опубликованию посредством размещения на официальном сайте муниципального округа «Княжпогостский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя руководителя администрации муниципального округа «Княжпогостский» А.И. Кузиванова.

[bookmark: _Hlk219286387]Глава муниципального округа «Княжпогостский» -
руководитель администрации                                                                  А.Л. Немчинов

Председатель Совета муниципального
округа «Княжпогостский»                                                                            Ю.В. Ганова
Приложение
к решению Совета
муниципального округа «Княжпогостский»
от 29.01.2026 г. №207

ПОРЯДОК
отчуждения древесины, полученной из срубленных, спиленных, срезанных
стволов деревьев, произрастающих на земельных участках (их частях) или
[bookmark: _Hlk210050147]землях, находящихся в муниципальной собственности муниципального
округа «Княжпогостский»

I. Общие положения

[bookmark: _Hlk210050195]1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру отчуждения древесины, полученной из срубленных, спиленных, срезанных стволов деревьев, произрастающих на земельных участках (их частях) или землях, находящихся в муниципальной собственности муниципального округа «Княжпогостский».
2. Настоящий Порядок не распространяется на древесину, которая получена в результате использования лесов и осуществления мероприятий по сохранению лесов, порядок отчуждения которой урегулирован в соответствии с лесным законодательством.

II. Способы отчуждения древесины

3. В целях реализации прав пользователя земельного участка, находящегося в муниципальной собственности муниципального округа «Княжпогостский», древесина, полученная из срубленных, спиленных, срезанных стволов деревьев, произрастающих на земельных участках (их частях) (далее по тексту – древесина), реализуется пользователю земельного участка без проведения торгов по рыночной стоимости, определённой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, или по стоимости, определённой исходя из ставок платы за единицу объёма древесины.
4. В случае, если древесина не приобретена пользователем земельного участка, она реализуется на торгах. Начальная цена такой древесины устанавливается в размере рыночной стоимости, определённой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, или в размере стоимости, определённой исходя из ставок платы за единицу объёма древесины и объёма древесины.
5. В случае признания торгов несостоявшимися, древесина реализуется по цене, определённой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, или в размере стоимости, определённой исходя из ставок платы за единицу объёма древесины и объёма древесины.
6. В период проведения торгов, а также в период реализации древесины, в случае признания торгов несостоявшимися, вплоть до передачи древесины покупателю, она находится на ответственном хранении пользователя земельного участка.
image1.jpeg